

Protokół nr 17
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich
Sejmiku Województwa Śląskiego
w dniu 18 września 2020 roku

Z powodu stanu epidemii posiedzenie odbyło się z wykorzystaniem środków porozumiewania się na odległość przy użyciu programu do wideokonferencji.

Posiedzenie prowadził Pan Rafał Kandziora, Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Terenów Wiejskich. Członkowie Komisji zgodnie z listą obecności (załącznik nr 1 do protokołu). W posiedzeniu uczestniczyli także goście zgodnie z listą obecności (załącznik nr 2 do protokołu).

PORZĄDEK POSIEDZENIA

1. Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie ograniczenia populacji zwierząt (druk VI327).
3. Sprawy różne.

Ad. 1

Otwarcie posiedzenia, przyjęcie porządku.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora otworzył posiedzenie Komisji, powitał wszystkich obecnych – zaproszonych gości oraz członków Komisji. Stwierdził quorum potrzebne do podejmowania opinii i wniosków przez Komisję. Następnie przedstawił przesłany mailowo proponowany porządek posiedzenia. Wobec braku propozycji zmiany porządku posiedzenia poddał jego przyjęcie pod głosowanie.
Komisja jednogłośnie (za:5) przyjęła zaproponowany porządek posiedzenia.

Ad.2

Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie ograniczenia populacji zwierząt (druk VI327).

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora przypomniał, że Radni otrzymali projekt uchwały drogą mailową. Wszyscy mieli możliwość zapoznania się z treścią projektu, wraz z dołączoną mapką i innymi wyczerpującymi informacjami. Przypomniał także, że intencja uchwały została już przybliżona na poprzednim posiedzeniu Komisji. Obecny na posiedzeniu Dyrektor Aleksander Nowrot udzielił odpowiedzi na ewentualne pytania. Czy ktoś z Radnych ma pytania bądź uwagi do treści projektu?

Zastępca Przewodniczącego Komisji Stanisław Gmitruk przypomniał, że w 2016 roku Wojewódzki Sąd Administracyjny w Gliwicach wydał wyrok w efekcie czego stwierdzono nieważność podjętej ówczesnej uchwały Sejmiku. Powodem tego było stwierdzenie, że obwody 85,86 i 97 prawnie nie istnieją. Czy ten powód, który zauważył Wojewódzki Sąd Administracyjny już w tej chwili nie istnieje? Chodzi o to, by nasza obecna uchwała była skuteczna w sensie prawnym. Ponadto w §5 projektu uchwały czytamy, że Okręgowy Związek Łowiecki będzie składał sprawozdanie dotyczące terminu oraz liczby odstrzelonych zwierząt w terminie do 30 kwietnia 2021 r. Pamiętamy, że nie ma żadnej zależności pomiędzy Okręgowym Związkiem Łowieckim a Samorządem Województwa Śląskiego. Można się domyślać, że obowiązek ten wynika z ustawy Prawo łowieckie ale prosba o doprecyzowanie tej kwestii. Jeśli Pan Dyrektor Nowrot nie będzie mógł przytoczyć na posiedzeniu przepisów, które

Samorząd Województwa upoważnia do żądania informacji od Okręgowego Związku Łowieckiego, prośba o przesłanie takiej informacji w kolejnym dniu. Trzecie pytanie dotyczy ilości projektowanych odstrzałów czy pozyskanych dzików w określonym terenie czterech powiatów – 600 sztuk. Skoro projektuje się odstrzał 600 dzików, co ochroni rolników przed stratami i niebezpieczeństwem wynikającym z dużej populacji dzików, ile szacunkowo tych dzików jest teraz na tym obszarze? Czwarte pytanie: jakie są zamysły wobec innych terenów województwa śląskiego w kwestii dzików?

Zastępca Przewodniczącego Komisji Beata Kocik w nawiązaniu do pytań Pana Radnego Gmitruka przypomniała, że reprezentuje również Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Mamy bardzo dużo zgłoszeń rolników dotyczących szkód wyrządzonych przez dziki. Dlatego Sejmik Województwa Śląskiego musi zareagować. Popieram w związku z tym podjęcie tej uchwały.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Stanisław Gmitruk w nawiązaniu do w §5 projektu uchwały zapytał, jakie skutki organizacyjne i prawne zaistnieją, jeśli w określonym terminie Okręgowy Związek Łowiecki przez upoważnionych myśliwych poprzez obwody łowieckie nie wykona ilościowych odstrzałów dzików z jakis względów wykona ich mniej albo przekroczy ustaloną liczbę?

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora przypomniał, że procedujemy dzisiejszą uchwałę, gdyż Wojewódzki Sąd nie uznał obwodów i one nie mogą wykonywać swoich działań. W ramach działalności tych kół łowieckich populacja dzików powinna być utrzymana we właściwy sposób. Rozumiem, że polityka jest prowadzona, żeby ograniczyć wyrządzane przez dziki szkody. Pomimo tego, że koła wykonują swoje obowiązki, szkody są dalej wyrządzane przez dziki. Pytanie czy powinniśmy szukać jakiś innych możliwości i rozwiązań problemu, czy też wystarczy, że koła łowieckie zmieniają sposób planowania i zarządzania tym odstrzałem.

Radny Stanisław Baczyński przypomniał, że pytał już na poprzednim posiedzeniu jak można taki odstrzał redukcyjny wykonać na pozostałej części województwa. Pan Dyrektor odpowiedział, że może być odstrzał sanitarny. Może i to jest sposób ale nie załatwia sprawy. W nawiązaniu do słów Pani Przewodniczącej Kocik zauważył, że to już nie jest problem tylko rolników. Trzeba sobie zdawać sprawę, że problem dotyczy zwyczajnych mieszkańców, którzy mają swoje nieruchomości. Dziki podchodzą bardzo blisko, wchodzą praktycznie do ogródków i wyrządzają szkody. To nie dotyczy tylko rolników ale dużej części mieszkańców województwa śląskiego. Pytanie do Departamentu Terenów Wiejskich, jak taki szeroko rozumiany problem rozwiązać?

p.o. Zastępcy Dyrektora Departamentu Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Aleksander Nowrot odpowiedział, że problem dzików jest szeroki, zarówno w obwodach łowieckich jak i poza nimi. Jako Departament Terenów Wiejskich mamy kontakt ze szkodami wyrządzonymi poza obwodami łowieckimi. Głównie szacujemy szkody na tych trzech obwodach. Dlatego Polski Związek Łowiecki wystąpił do Sejmiku z prośbą o podjęcie działań, by tam gdzie gospodarka łowiecka nie może być prowadzona, mogli wejść myśliwi i odstrzelić dziki. Jeżeli chodzi o ilość dzików, to jest to tylko szacunek. Dokładnie nie wiemy ile ich jest, Polski Związek Łowiecki też dokładnie nie wie, ponieważ gospodarka łowiecka zakończyła się na tych terenach w 2016 roku. Od tego czasu nie wchodziło na ten teren. Ta szacowana ilość dzików jest w oparciu o wcześniejsze lata i współczynnik rozrodczości – szacuje się że, te 600 sztuk dzików powinno być odstrzelone. Obszar jest bardzo szeroki i nie można dokładnie stwierdzić ile jest tam dzików i ile dokładnie trzeba ich odstrzelić. Te 600 sztuk to tylko szacunek – jeżeli odstrzelą mniej nie będzie żadnych konsekwencji. Chcemy wprowadzić myśliwych w ten teren, by zobaczyli ile tak naprawdę jest tych dzików. Ilość dokumentów dotyczących zgłoszeń szkód przez dziki wskazuje, że

dzików jest coraz więcej i powinno być ich na tym obszarze dużo. Jeżeli będzie odstrzał inny niż 600 nie będzie żadnych konsekwencji. Jeśli chodzi o informację na temat terminów i liczby odstrzelonych zwierząt, to chcemy mieć podgląd jak wygląda sytuacja. Dzikie są skarbem państwa – własnością państwa. Jak myśliwi odstrzelili musi oddać dzika go do skupu. Usługę odstrzału myśliwi wniosą od siebie jako własną pracę (nie chcą za to zapłaty). Chcą ograniczyć populację dzików, bo z tych trzech okręgów dziki przechodzą na inne obwody i tam powodują problem. W związku z unieważnieniem przez Wojewódzki Sąd Administracyjny uchwały ten odstrzał redukcyjny jest ścieżką, by dokonać ograniczenia populacji na terenie, gdzie nie jest prowadzona gospodarka łowiecka. Sejmik musi podjąć jednak stosowną uchwałę, która przedstawiamy. Regionalna Rada Ochrony Przyrody w Katowicach oraz Zarząd Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Katowicach wyrazili pozytywne opinie w sprawie ograniczenia populacji dzika. „Fundacja S.O.S. dla Zwierząt” w Chorzowie nie poparała pomysłu wprowadzenia na tym terenie ograniczenia populacji dzika. **Radny Stanisław Baczyński** stwierdził, że problem jest na tyle złożony że dziś Pan Dyrektor nie będzie odpowiadał szerzej na temat dzików.

p.o. Zastępcy Dyrektora Departamentu Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Aleksander Nowrot odpowiedział, że temat jest trudny. Tak naprawdę nie wiemy dokładnie, co zastaniemy na tym obszarze. Dowiemy się, jak wejdą na ten teren myśliwi.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Stanisław Gmitruk zapytał, czy projekt będzie wprowadzony do porządku najbliższej sesji Sejmiku.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora odpowiedział, że tak – dlatego była potrzeba zwołania dodatkowego posiedzenia Komisji. Następnie zwrócił się do Radnych, czy mają jeszcze jakieś pytania do przedłożonego projektu a wobec ich braku przeszedł do głosowania. Zapytał, kto jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały na druku VI/327?

Wynik głosowania: za – 6, przeciw – 0, wstrzymało się – 0.

Opinia: Komisja Rolnictwa i Terenów Wiejskich na posiedzeniu w dniu 18 września 2020 roku przyjęła pozytywną opinię dotyczącą projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie ograniczenia populacji zwierząt (druk VI327).

Ad. 3

Sprawy różne.

Przewodniczący Komisji Rafał Kandziora wobec braku zgłoszeń podziękował wszystkim za dyskusję i zakończył posiedzenie Komisji

Protokół sporządziła
Małgorzata Cieszyńska – Sokołowska

Przewodniczący Komisji
Rolnictwa i Terenów Wiejskich
Rafał Kandziora